

Danmark

En politisk Pengeaffære.

I længere Tid har der været ført en meget hidtil Polemik i forskellige Blade i Anledning af, at en Medarbejder ved „Social-Demokraten“ og Fabrikant Harry Desjaru i Denske havde bestyrdt den bekendte Højrepolitiker, Redaktør Neger Karstensen, for at have anvendt et større Pengebeløb, som var ham overladt til Anvendelse i politisk Hjemed, paa en Maade, som Vidtragdyerne ikke var tjent med.

Blandt disse Vidtragdyere var Fabrikant Desjaru, og hans Beskyldninger mod Hr. Karstensen fremførtes i en endog meget ubiøjsk Form, medens „Social-Demokraten“ ganske aabenlyst erklærede, at Pengene maatte være brugte til Beskikkelser.

Overser disse Angreb erklærede Hr. Karstensen, at Forudsætningen for Pengenes Indsamling var, at der ikke kunde og derfor heller ikke skulde gøres Regnskab for deres Anvendelse.

Imidlertid har Hr. Karstensen fundet en Vej til at klare dette for ham og hans Renomme samfælselige Punkt, i det han den 2. ds. har ladet Ritz Bur. offentliggøre en Redegørelse, hvori det bl. a. hedder:

Under udtrykkelig Henoisning til den Aloualitet, hvormed Tekstilfabrikantforeningens Formand i hele denne Sag har optraadt overfor mig, har rette Vedkommende muligst gjort, at neajagtigt Regnskab kunde forelægges to bestemte, højt ansete Vandstingspolititere af Højre.

Dette er nu ifet, og fra disse Polititere har jeg Dags Dato modtaget følgende Udtalelse:

Vi undertegnede, som af Hr. Redaktør Neger Karstensen er anmodede om at gøre os bekendt med de i 1906 og 1907 udnævnte Kvitteringer for de i Dagspresen i dens senere Tid omtalte Udbetalingen i politisk Hjemed, erklærer herved:

at der er os forelagt behørigte Kvitteringer for de paagældende Beløb,

at Modtagerne i hver enkelt af disse Kvitteringer anerkender at have modtaget fra Hr. Neger Karstensen det i Kvitteringen ommeldte Beløb, og

at Kvitteringerne hver for sig efter deres Indhold udbjæf, at Beløbene er anvendt paa fuldt ud hæderlig Maade, fjernt fra alt, som kan have med Beskikkelse at gøre.

Efteraaret 1908.
Jeg underkrevne Johan Peter Berntz Wedel, konstitueret Notarius publicus i København, bevidner herved, at ovennævnte er en tro og nøjagtig Afkopi af Teksten til en mig i Dag af Hr. Redaktør Neger Karstensen forelagt, med tydelige Underkrifter forjønnet Erklæring. Til Bekræftelse under min Haand og Notarialseglet.
København, den 2. Oktober 1908.
Wedel.

Not publ. ft.

Dette Dokument med behørigt, saenhændige Underkrifter vil i Dag blive tilfikklet Formanden for Højre's Forretningsudvalg.
København, den 2. Oktober 1908.
Neger Karstensen.

Provit C. V. Bando.

60 Mar.

Provit Bando i Skælskør fejrede den 28. Sept. sin tredjendstyveaarige Fødselsdag.

Det er, som bekendt, ikke nogen Sinecurepost at være Provit; det er et rent Utal af Pligter, dette Embede stiller Iahendehaveren, som jo ved Siden af har hele en Præfiks sædvanlige Gerning at varetage. Man maatte derfor ønske, at gamle Kobannes Fødselsdag har et rigtigt, i det har et Sæd i sine inter-sante Livserindringer meddele, at Proviterne altid er os andre langt overlegne. Om det nu ogsaa „af-tid“ slaar til, faar staa den — saa meget er i hvert Fald sikkert, at Dagens Fødselsdagsbarn, Provit Bando, haade i Hensende til Virkelighed og Arbejdsomme indtager noget af en Særstilling inden for den gejstlige Kreds.

Et Arbejds Menneste er Pro-

vit i Skælskør. Og det er ikke blot paa Embeds Vegne han er, hvad vore Fædre vilde kalde „udfær“ — hele sin Sjæl lægger han ind i sin Gerning. De kirkelige Beskikkelser er ham ganske ligegyldige, det er først og sidst praktiske Resultater, det for ham kommer an paa. Maaske har han sine fleste Venner inden for Indre Mission, men Partigenganger er han ikke. Hans Rolle i Livsten mellem de kirkelige Retninger har altid været Mæglerens.

Med jærlig varm Interesse har Provit Bando omfattet Skolens Gerning. Derfor falder det ellers i saa mange Maader byrdefulde Sværv som Folkeskolens Tilsynsmand ham let. Det virker mest af alt som en Forfriskelse for ham paa Visitationer at færdes blandt Børnene. Naar han har hørt paa Undervisningen — og for Lærerne er hans Besøg en Gæst — tager han selv fat og katekiserer med Børnene, saa livfuldt og formøjetligt som kun den fødte Pædagog kan det. Rent naturligt har da ogsaa Konfirmandundervisningen en jærlig Plads i hans Hjerte. Særligt har han i mange Aar været et virksomt og betroet Medlem af „Kirkelig Forening til vidfarende Børns Redning“, og i Hjør Sommer var han med de danske Børnevener i London.

Mest kendt af den store Offentlighed er Provit Bando som Forfatter til Bogen: „Ellen Bando“. I denne fortæller han, ukunstlet og ejendommeligt gripende, om sin elskede unge Datter Ellen, der blev Offer for en inigende Svindstot. Det lille Mindestryk om hendes hje Mand og kærlige Væsen, har vundet en mere end uadvanlig Udbredelse, alene her i Landet er det blevet trykt i 24,000 Eksemplarer, og i Udlandet følger Dplag paa Dplag. I mange Hjem Landet over vil man ogsaa finde hendes Billedet ophængt paa Væggen — med Joaaban Stykke har Faderens Skildring af hende evnet at gribe Sind og Hjerte.

Paa Provit Bando og hans hjer-tevarme Husfru virkede Datterens tidlige Vortgang næsten overvældende. Men — det i al sin Ughærlighed dog barmhjertige Liv stiller jo, aldrig rastende, sit urgamle Krav om forfat Slid paa Ageren. Udgaa her har det krævet og gennem Opfyldelsen læget.

P. P. Jørgensen.

En læg Videnskabsmænd er Lærer Hr. Kristensen, der den 1. Okt. havde været ansat som Enlærer ved Højskole Skole i 35 Aar; foruden at være en dygtig Lærer er han i Besiddelse af en stor Samling af Bøger og Forhold paa sin Egn i forrige Aarhundrede. Paa Naturens Omraade har han jærlig kastet sin Skærighed paa Insektterne; han ejer en ganske usædvanlig stor Insekt-samling, og som Insektfænder er hans Navn kendt og anset blandt lærde naturkundige baade herhjemme og i Udlandet.

Branden paa Voergaard. Den samlede Brandskade paa „Voergaard“ er nu vurderet til 121,000 Kr., deraf falder ifølge „Dens. Folkebl.“ de 55,000 Kr. paa Løssore Besættelse, Aul og Redskaber og Resten paa Bygningerne. Løssoret er for-fikret i „Danmark“ og Bygningerne i den almindelige Brandforsikring.

Lynet blinder. — Et Lyn slog forleden Dag ned og splintrede en Telefontal i Vinj. En Dreng, der i det samme kom forbi, bedøvedes og styrtede paa Hovedet i en Vand-pyt; han kom dog hurtigt til sig selv igen og kunde rejse sig op; men han var nu ifølge „Kold. Av.“ fuldstændig blindet af Lynet og løb lige ind i en Tjørnehæk. Han har dog senere faaet Synet tilbage.

Et smukt Fritidsarbejde. — Savværksarbejder Martinus har i Sommer i sin Fritid selv opført et Svidt-skruggeri ved Arden Station. Bruggeriet, der er smukt og godt indrettet, staar med Grund og Inventar sin Eier i ca. 2500 Kr. Det er hans Mening tillige at fremstille Dobbeltst og Sodavand. Den første Svidt-skrugging foregik forleden. Iertæller „Nalb. Stiftst.“, og Væst imagne udmærket.

En irriterende Besættning. — Forleden Aften fik Besættningen paa Dampvognen „Sotum“, der for Tiden løst er Stenfuld ved Fabrikken Skogsdal ved Mariager, Ordre til at passere Dampspillene, da der skulde løses en Del af Matten. Gele Skikkelser Besættning nægtede imidlertid paa det bestemte at gaa i Arbejde, og Arbejdet ved Dampspillene blev saa ifølge „Mand. A. Av.“ ud-ført af Stibets Officerer. Kaptajnen tog derefter Forklaring af hele Besættningen og førte deres Paastand ind i Skibsjournalen for at drage dem til Ansvar, naar Stibet kommer til Christiania.

En Elmygel anholdt. — Paa Skovbakkens ved Manders op dagede en Mand forleden Middag, at en yngre Person gjorde Forsøg paa at mishandle et 4-5 Aars Pigebarn. Forbryderen fulgte godvilligt med, mens Manden fulgte den lille Pige hjem, men forsøgte saa at undslippe gennem et Hus. Det lykkedes dog at indhente ham og saa ham afleveret til Politiet. Den anholdte, der er en 20aarig Karl fra Manders, har ifølge „Mand. Dagbl.“ til-faaet sin Forbrydelse, og han har desuden tilfaaet, at det er ham, der er Gerningsmanden til de Forbrydelse overfor Smaa piger, der er anmeldt for Manders Politi i de sidste Aar, i alt 4-5 Til-fælde.

En rejsehjælper i Polak. — Koicjeet Tonicz hed en af de polske Arbejdere paa Hølsbørgsgaarden ved Manders. Han holdt ikke af Landarbejde, men langtes efter Livet i Storbryn, og hans Hu stod navnlig til Berlin. Penge havde han imidlertid ikke, og da han var klar over, at hans Arbejdsfortjeneste ikke i den nærmeste Fremtid vilde sætte ham i Stand til at foretage en Berlin-rejse, gif han en Dag ind i Polakshuset ved Stenalt paa en Tid, **de alle Beboerne arbejdede i Mar-ten**, brød famlende der staaende Kufferten op og tog alt, hvad han fandt deri af rede Penge, over 250 Kr. Arbejdernes i længere Tid sammenparede Løn.

Han drog saa af Sted til Auning St. og forlangte Bilet til Berlin, men inden han kom til Auning, var Tøperiet opbaget og Stationen underrettet, saa Koicjeet kom ikke med Toget den Gang, hvorimod han maatte afvente Politibetjentens An-komst for under hans Opsigt at blive ført til Manders. Paa Rejsten berind forsøgte han ifølge „Mand. Dagbl.“ at undvige, men det lykkedes ikke.

Ved Undersøgelsen viste det sig, at Hans Vandel heller ikke især havde været pletfri, idet en Gyfle, som den ved Anholdelsen var i Besiddelse af, ikke var hans egen, men stjaalet i Manders.

Retten vurderede disse Bedrifter til 20 Dages Vand og Brød.

Af Pengene var det heldigvis kun lykkedes ham at fætte et mindre Beløb over Styr, saa hans bestjaalne Landsmand led intet nærværdigt Tab.

Kaarebuc Vintyne. Hos Købmand Frederiksen ude paa Balby Langgade i København blev der forleden Nat ved Indbrud stjaalet en større Portion Vin. Tyvene havde ført Kofferne bort paa en Trekke-vegn, og Politiet kunde Morgenen efter følge Sporet af dem ad en Markvej ud ad Svidovre til, hvor man ved forfat Efterfølgning fandt Vinflaskerne med Indhold gravet ved bag et Gærd.

Der blev sat Vaqt ved Stedet, og den 2. Okt. om Natten kom to unge Mennester listende for at hente noget af Lageret. De blev anholdte og førte til Politistationen, hvor det viste sig at det var to tidligere straffede Indbrudstyve ved Navn Verenskjøn og Vikstrøm.

Foruden Indbrudet hos Købmanden afslagde de i Forhøret Tilfael-se om en Mængde andre Typerier.

En bedragerisk Forretningsbestyrer. — Politiet har den 2. Okt. anholdt en ung Mand, der havde be-mødt sin Stilling som Bestyrer af en mindre Købmandshandel i Torvegade paa Christianshavn til at bestjæle sin Præncipal for ca. 1000 Kr., dels i Varer og dels i Penge. Han afslagde straks Tilfaelse og blev arresteret i Grundlovsforhøret.

To Børn styrtet ned. — Den 2. Okt. om Eftermiddagen fete der i København med ganske fort Mellemrum to Redstyrtinger af Børn.

Den første fete i Durefjensgade, hvor en 2-aaig Pige, Datter af en Arbejdsmand Chr. Jacobsen, faldt ud af et Vindue fra 5. Sal og ned paa Gaden.

Barnet blev dræbt paa Stedet. Den anden Redstyrting fandt Sted i Gendommen Borgergade Nr. 26, hvor en Skradet Hallstrøms tre Aar gamle Pige styrtede ud af et Vindue paa 3. Sal.

Ogsaa dette Barn paadrog sig livsfarlige Skælfelser, men det levede dog endnu ved Ankomsten til Høspitalet, selv om Lægerne ikke gav meget Haab om at redde dets Liv.

Erkendtigheds-gave. — Beboerne i Vindeballe Skoledistrikt i Rand-bøl Sogn har i Hl. „Vejele A. Hl.“ overrakt Forstærker M. An-terjen en Gave paa 125 Kr. som Raakønnelse for hans Arbejde i Skolen. Samtidig har de formaet Sogneraadet til at lægge 100 Kr. til Begynderlesningen, saa den bliver 1000 Kr. i Stedet for 900 Kr.

Indførelse af Spirituosa til Is-land. — Til Afholdsdagbladet „Me-form“ telegraferes fra Reykjavik: Ved den af Altinget iværksatte Folkeafstemning er der i 21 af Van-dets 24 Raagredde afgivet 4271 St. for og 2611 St. imod Vedtagelsen af en Lov, der forbyder Indførelse af og Handel med spirituose Drikke.

Fabrikation af Spiritus er i Forvejen forbudt. Ved de nylig stedfundne Valg til Altinget antages For-endsfolkernes Majoritet at være ble-ven betydelig forøget, og den endel-ige Vedtagelse af Forbudsloven dermed at være sikret.

En Ko, der jrefede. — Forleden fælvde en Ko paa en Gaard i Al-hæk og Kalven blev anbragt i et Rum ved Siden af Moderen, saa denne kunde se den. Da Kalven senere blev fjernet, holdt Koen i Hl. „Vend. Tid.“ pludselig op med at give Mælk: ikke en Draabe kunde jeh megef øvede Folk saa ud af den. Ekren, der var bange for at Koen havde Mælkfeber, gif til en Dyr-læge, som imidlertid hed aldeles raad-løse; Mælkfeber var det ikke, og han kendte slet ikke dette Tilfælde.

Gaaden løstes imidlertid, da man flyttede Kalven tilbage til Moderen; saa mælkede Koen nem-ig igen, saa det stod over alle Bredder.

Ned ad Væfke. For 3 Uger siden forjvandt en Handelsmand efter at have været i Nyhøbing F, hvor han i Kortspil skal have tabt flere Hundrede Kroner.

Han havde paa den Dag, da der sidst er hørt fra ham, sendt Hustruen nogle Hundrede Kroner, og siden har hun intet hørt fra ham, saa det formodes, at han er rejst til Udlandet.

Der foreligger ikke noget krimi-nelt, men han har, saa vidt „Voll. J. Stiftstid.“ ved, tabt alt, hvad han ejede. For ca. 2 Aar siden solgte han sin Gaard og ejede da ca. 20,000 Kr., og siden den Tid har han opstøbt Kreaturer, navnlig Ty-re, som han har eksporteret til Tyskland med stort Tab.

Hustruen sidder nu ene tilbage med 2 ukonfirmerede Børn.

Gjendomsafalg. Proprietær J. Mørgaard har solgt sin Gjendom „Selbjerggaard“ i Tømmerby Sogn til L. C. Nielsen, Pragesgaard, for 66,000 Kr.

Klejs Kirke. Den nye Kirke ved Klejs nærmer sig i Hl. „Hori. Av.“ i sin Fuldendelse; Kirken vil sandsynligvis staa færdig til Brug i November Maaned.

Togetsheld. — Da Morgentoget forleden ankom til Ørshø, løb den bageste Bog, Postvognen, af Spor-ret, idet dette blev skiftet for tid-ligt. Da Toget kun havde lidt Fort-eppe, lykkedes det dog at standse det omtrent med det samme, og der fete ifølge „Værd. Av.“ inder-anden Skade end at en Kobleng frengætes.

En Aflof Biegnere livede forle-ten svært op i Standerups ellers saa fredelige Gader; de løb rundt og tiggede, og ude paa en Mark, hvor de havde flaaet Lejr, havde de

indrettet et Værfted under aaben Himmel. Da nogle af Byens Folk var letfærdige nok til at give dem Arbejde, forlangte de i Følge „Kold. Av.“ en ublu Pris derfor. For at blive fri for dem maatte en Gaard-ejer tilfidsit føre dem til Stationen, hvorfra de blev befjordret videre.

Mange Typerier. Fredericia Poli-ti anholdt forleden en Person, der var mistænkt for at have begaaet i hvert Fald noale af den senere Tid's mange Typerier; ved Under-søgelse i et Kammer, hvor han havde haft Tilhold, fandt man da ogsaa et stort Dplag af Guld- og Sølv-fager, Klæder m. m., og i Forhø-rene har han ifølge „Fred. Av.“ foreløbig tilfaaet et lille Hundrede Indbrudstyverier, og Enden er vist ikke endda. Da han har opereret mest i København, er han nu ble-ven sendt til Hovedstaden for at blive taget under Behandling der.

En fin ny Udgave af Biblen i Lommeformat med latinske Typer.

Vi ønsker at henlede Opmærk-somheden paa en ny Udgave af Biblen i Lommeformat med latinske Typer, Størrelse 5x7 Tommer og 1 1/2 Tomme tyk, trykt paa fint Pa-pir med mange hedsfige Illustration-er godt udjort. Det gamle Testamente er efter den ny Oversæt-else. Bindet er meget smagfuldt med Forsiring og Guldryst, Læder-Overslagsbind med afrundede Hjør-ner og ligner en fin engelsk Bibel. Biblen er med Guldbind, runde Hjørner og tydelig Tryk. Den er særdeles passende som en Gave til Konfirmander. Der er god Plads til at paatrykke Navn i Guld. Bib-len er meget billig, da den sælges for \$1.75. Ravn 10c ekstra. For-tryk tilfænt.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Stor Illustreret Dansk Familie Bibel. Pragtudgave med Thorvaldsens Billeder.



- D. Amerikansk Marokko med Guldbind, forgyldte Sider og Ryg.....\$6.50.
- 10. D. Amer. Marokko. \$8.0.
- 12. D. Indbunden i amerikansk Marokko med Guldbind. Den indeholder Konfirmands til det gamle og nye Testament; vor Herres Vignetter illustrerede; de berømte Billeder af Kristus og hans Apostle, fra Da Vincis, Rubens' og et elegant Vægteskabsbævs og Familienregiter; de ti Bud og Færdvort (næmt tolere); fire fortrinlige romantiske Blader stildrende Tabernaklet, jødiske Ceremonier o. s. v.; hedsfige kort i Farver; Plads til Familienogrammer o. l. v.; rigt udjort med mange hedsfige Graveringer af Gustav Dore og andre berømte Kunstnere. Denne og alle følgende indeholder Holmbøes illustrerede Bibelordbog..... 9.00
- 13. D. Amerikansk Marokko, med forgyldte Sider, Ryg og Smit. For uden ovennævnte indeholder denne en illustreret Besjledning ved Læsningen af Bibelens Bøger; Hofmans Galleri og originale Illustrationer til det nye Testament; Billeder fra Fotografier, nylig tagne i det hellige Land; selsken rigt farvede Tegninger, fremstillende de vigtigste Begivenheder i vor Frelses Liv; en Række af hedsfige Illustrationer af mærkelige gammeltestamentlige Begivenheder, hedsfige Oldtægter, bibelsk Naturhistorie, gammel Stil og Brug o. l. v.; en For-eringsplan og mange flere hedsfige Dore-Graveringer end den foregaaende. En fortrinlig Bibel..... 11.50
- 14. . Hødt Anslæder med fuld Forgyldning. Rig og kunstnerisk Indbinding. Indhold som Nr. 13..... 12.00
- 15. D. Lyst Marokko. Full Forgyldning paa Sider, Ryg og Smit. Rue Ighdbolste Udmynlninger. Endnu flere Dore-Illustrationer; talrige, tilfætte Sider med hedsfige Illustrationer; en Besjledning af den berømte Codex Argentina (Sølvbible) fra det 4de Aarhundrede. Det øvrige Indhold som ovennævnte. Et særdeles pragtfuldt Værf..... 14.00

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Fotografi-Albums.

Vore nye Albums er de fineste og mest elegante Albums, der sælges. De er smagfuldt udstyrede med sletbet Spejglas sat i forgyldt Ramme og udpolstrede i det fineste Silkeplys i mest smagfulde Kulører. Indvendig ligner de Mahognitræ.



Der er Plads til 75 Fotografier, store og smaa; endvidere er der en Skuffe, som kan rumme ca. 50 Fotografier ekstra. Det er ordnet til at sætte op, som Billedet viser. Dette Album er en Pryd i et Hjem og passer godt til at sættes paa det fine Bord i Stadsstuen og gemme Fotografier af Slægtninge, Venner og Bekendte l.

Prisen har været \$7.50. Nu sendes \$4.00, saalænge Op-det godt indpakket og portofrit for \$4.00, laget varer.

SKRIV saa snart som muligt til Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebr., om De vil sikre Dem et af disse fine Albums.